
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

€ 8.323,20
OG2Totale Lavori € 50.085,81

FINE
LAVORI

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG: 75030733B6

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1237 DEL 19-12-2018

IL RESPONSABILE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA DEL PATRIMONIO E DEL
TERRITORIO

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 13/03/2018 di approvazione del progetto
di “messa in sicurezza Porta San Francesco” per un importo complessivo pari a € 57.491,52;

Dato atto che:
con determinazione a contrarre n. 457 del 25/05/2018 è stato stabilito di provvedere-
all’esecuzione dei lavori mediante contratto d’appalto previa procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con consultazione, ove
disponibili, di almeno 15 operatori economici;
con determinazione n.670 del 18/07/2018 l’appalto è stato aggiudicato all’impresa Gran-
sasso Costruzioni s.r.l. con sede in via Salita del Torrione n.5 c.f. e p.iva 01731880678 per un
importo contrattuale di € 36.366, 57 oltre iva 10% - CIG 75030733B6;
in data 03/10/2018 è stata stipulata la scrittura privata n. 432 di pari data;-
i lavori sono stati consegnati in data 08/10/2018 come da verbale di pari data firmato-
dall’impresa, senza riserve;

Considerato che in fase esecutiva è sopraggiunta la necessità di eseguire “lavori supplementari”
dovuti a circostanze non previste e non prevedibili dalla stazione appaltante, rientranti nell'ambito
della disciplina ex art. 106, comma 1, lett. c), del “Nuovo Codice Contratti”, quindi da eseguirsi
dall'appaltatore senza alterare la natura generale del contratto, con un aumento delle prestazioni
nel limite del quinto del contratto stesso, giusta comma 12 del suddetto articolo normativo;

Dato altresì atto che tale aumento contrattuale, che da € 36.366,54 passa a € 38.391,03 quindi per un
importo di € 1.735,46 oltre IVA 10%, trova il relativo finanziamento nelle "somme a disposizione”
del progetto che, a seguito di quanto sopra, viene assestato come segue:

OG2Lavori €

Totale Lavori A) IVA ESCLUSA € 50.085,81

41.762,61

Oggetto: LAVORI MESSA IN SICUREZZA PORTA SAN FRANCESCO.
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

A)  LAVORAZIONI

Costi apprestamenti per la sicurezza speciale

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

€ 11.344,24

€ 30.067,83

4Imprevisti € 361,08
5Spese Tecniche 5% lavori € 2.385,54

2Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

TOTALE B) IVA ESCLUSA € 14.090,86

€ 8.323,20

Ribasso d'asta (28,003%)

TOTALE A) + B) IVA ESCLUSA € 14.090,86

Importo da liquidare 1)+2) € 38.391,03

C) IVA

€ 11.694,78

SU A) LAVORI (10%) € 3.839,10
SU B) SOMME A DISPOSIZIONE (10%): 3)+4) € 1.170,53

TOTALE C)  IVA € 5.009,63

B)  SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE LAVORI A)+B)+C) € 57.491,52

1

Ravvisata dunque la necessità di integrare di € 2.226,91 l’impegno contabile n.867/2018 sub1 al
capitolo 120 articolo 02;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 ed attesa la propria competenza in merito, giusta decreto
sindacale n. 1 del 09/01/2017 di nomina a Responsabile dell’Area Ricostruzione Post Sisma;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la Delibera di Consiglio n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio
Previsionale per il triennio 2018/2020;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 67 del 03/03/2018 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2018/2020;

Per quanto espresso in premessa
DETERMINA

Di stabilire che la premessa costituisce parte integrante, sostanziale e motivazionale del1)
presente dispositivo.

Di dare atto che a seguito dei “lavori supplementari” dovuti a circostanze non previste e2)
non prevedibili dalla stazione appaltante, rientranti nell'ambito della disciplina ex art. 106,
comma 1, lett. c), del “Nuovo Codice Contratti” vi è stato un aumento dell’importo
contrattuale da € 36.366,54 a € 38.391,03 oltre IVA 10%.

Importo lavori ribassato

3

Determinazione dirigenziale n. 1237 del 19-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Economie da ribasso lavori



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1237 del 19-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di integrare l’impegno contabile n.867/2018 sub1 al capitolo 120 articolo 02 di € 2.226,91.3)

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal4)
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui5)
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.6)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento7)
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio
contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell’esercizio 2018.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 19-12-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 19-12-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 28-01-19 al 11-02-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 12-02-19 Il Funzionario

f.to  Barcaioni Marco

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 19-12-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 1237 del 19-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 19-12-2018


